
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA  
COMUNA BRĂDEȘTI 
PRIMAR 

 
DISPOZIŢIA Nr.  78 / 2025 

pivind  actualizarea buletinului informativ, respectiv listei  documentelor de interes 
public produse și/ sau gestionate, potrivit Legii nr. 544/2001, care constituie 
informații de interes public în vederea publicării acestuia pe site-ul instituției 

 
 

 Primarul comunei Brădești 
 Având în vedere: 

 prevederile Legii  nr. 544 /2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, cu modificările și completările ulterioare, 

 Art. 10 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul 
acces la informaţiile de interes public, aprobate de HG nr. 123 / 2002, Norme 
modificate și completate prin HG nr. 830/2022, 

 prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 
În temeiul prevederilor art. 155, alin. 2, lit. c, art. 196, alin. 1, lit.b din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE 
 
 
 Art. 1 Se aprobă buletinul informativ actualizat, respectiv lista  documentelor de 
interes public produse și/sau gestionate, potrivit Legii nr. 544/2001, care constituie 
informații de interes public, anexe la prezenta dispoziție, în vederea publicării acestuia pe 
site-ul instituției. 
 Art. 2  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrante a prezentei dispoziții. 

Art. 3 Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează 
secretarul general al comunei Brădești. 
 Art. 4 Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Harghita, în vederea 
exercitării controlului de legalitate, respectiv va fi publicat pe site-ul 
www.fenyedkozseg.ro, partea Monitor Oficial Local. 

 
BRĂDEȘTI, 07 iulie 2025 

                   
 
PRIMAR        CONTRASEMNEAZĂ 
BOKOR BOTOND   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI BRĂDEȘTI 
      BESENYEI-MOLNÁR ANDREA-BEÁTA. 

  
 

            
 

http://www.fenyedkozseg.ro/


 

 

 

 ROMÂNIA       Anexa nr. 1 la Dispoziţia 78/2025 

JUDEŢUL HARGHITA  
COMUNA BRĂDEȘTI  
PRIMAR 
  

BULETIN INFORMATIV AL PRIMĂRIEI COMUNEI BRĂDEȘTI 

INFORMAŢII DE INTERES PUBLIC CARE SE COMUNICĂ DIN OFICIU 

 

a) Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Primăriei  

comunei Brădești 

> Constituţia României, republicată; 

> Legea nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, cu modificările și 

completările ulterioare, 

> Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

> Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare 

> Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

> Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, 

cu modificările şi completările ulterioare 

> Ordonața de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

> H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021 - 2025 şi a 

documentelor aferente acesteia*), cu modificările şi completările ulterioare, 

> H. G. nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public; cu modificările şi 

completările ulterioare; 

> Ordinul nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al 

entităţilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

> Ordonanţa Guvernului României nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de 

soluţionare a petiţiilor, cu modificările şi completările ulterioare. 

b) Structura organizatorică, atribuţiile departamentelor, programul de funcţionare, 

programul de audienţe al conducerii Primăriei comunei Brădești: 

> Hotărârea Consiliului Local nr. 43/2024 privind privind aprobarea reorganizării structurii 

organizatorice a aparatului de specialitate al primarului Comunei Brădești, județul 

Harghita coroborat cu HCL nr. 30/2025 privind unele măsuri referitoare la organizarea 

şi funcţionarea aparatului de specialitate al primarului comunei BRĂDEŞTI, judeţul 

Harghita 

> Hotărârea Consiliului Local nr. 27/2024 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Brădești 

> Hotărârea Consiliului Local nr. 13/2025 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei Brădești 

> Hotărârea Consiliului Local nr. 38/2024 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare  al aparatului  de specialitate al primarului comunei Brădești 



 

 

 

 Programul de funcţionare: luni - vineri, între orele: 08:00 – 16:00 

Programul de audienţe al conducerii Primăriei comunei Brădești: 

 

 
 
c) Numele şi prenumele persoanelor din conducerea Primăriei comunei Brădești: 

> Domnul Bokor Botond – primar 

> Domnul Csergő Dénes - viceprimar 

> Doamna Besenyei-Molnár Andrea-Beáta - secretar general al comunei Brădești 

Numele şi prenumele funcţionarului responsabil cu difuzarea informaţiilor 

publice, în baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 

public: 

Besenyei-Molnár Andrea-Beáta, secretar general, e-mail: besenyei.andrea@fenyedkozseg.ro,  

bradesti@hr.e-adm.ro, tel: 0266-245001 

d) Coordonatele de contact ale PRIMĂRIEI COMUNEI BRĂDEȘTI: 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA BRĂDEȘTI, sat Brădești, str. Petőfi Sándor nr. 14 

Cod postal  537025 

Telefon/ Fax : 0266-245001 

Email : bradesti@hr.e-adm.ro  

Website: www.fenyedkozseg.ro  

 

e) Sursele financiare, bugetul şi bilanţul contabil: 

Hotărârea Consiliului Local al comunei Brădești nr. 18/2025 cu privire la aprobarea bugetului 

general al comunei Brădești pentru anul 2025  şi al estimărilor pentru anii 2026-2028  

 

Programele si strategiile proprii: 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Brădești pentru perioada 2021 – 2027  

 

FUNCTIA LUNI MARŢI MIERCURI JOI VINERI 

Primar 
BOKOR Botond 
(0740-186-614) 

 

1 0 - 1 2  -  -  -  -  

Viceprimar 
CSERGŐ Dénes 
(0740-781-829) 

- 12 - 14 - 9 - 1 1  -  

Secretar general al 
comunei Brădești 

BESENYEI-MOLNÁR 
Andrea-Beáta 
(0746-104-127) 

- - 10 - 13 - 10 - 12 

mailto:besenyei.andrea@fenyedkozseg.ro
mailto:bradesti@hr.e-adm.ro
mailto:bradesti@hr.e-adm.ro
http://www.fenyedkozseg.ro/


 

 

 

 f) Lista cuprinzând documentele de interes public: a se vedea anexa nr. 2 la Dispoziția 

78/2025 pivind  actualizarea buletinului informativ, respectiv lista  documentelor de 

interes public produse și/ sau gestionate, potrivit Legii nr. 544/2001, care constituie 

informații de interes public în vederea publicării acestuia pe site-ul instituției 

g) Lista cuprinzând categoriile de documente produse şi/sau gestionate, potrivit legii: vezi  

anexa din dispozitia nr. 20/2016 privind aprobarea Nomenclatorului Arhivistic al comunei 

Brădești, cu modificările și completările ulterioare  

h) Modalităţile de contestare a deciziei autorităţii publice în situaţia în care persoana 

se consideră vătămată în privința dreptului de acces la informaţiile de interes 

public solicitate: sunt prevăzute în art. 21 şi art. 22 din Legea nr. 544/2001 privind liberul 

acces la informaţiile de interes public şi art. 32 din Normele metodologice de aplicare a 

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, aprobate de 

Hotărârea nr. 123/2002 

- reclamaţia administrativă: se depune la conducătorul autorităţii publice căreia i-a fost 

solicitată informaţia; 

- plângerea: se depune la secţia de contencios administrativ a tribunalului în a cărei rază 

teritorială domiciliază sau în a cărei rază teritorială se află sediul autorităţii publice. 

 

 

 
BRĂDEȘTI, 07 iulie 2025 

                   
 
PRIMAR        CONTRASEMNEAZĂ 
BOKOR BOTOND   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI BRĂDEȘTI 
      BESENYEI-MOLNÁR ANDREA-BEÁTA 
 
 



        Anexa nr. 2 la Dispoziţia 78/2025                                                                                      
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA  
COMUNA BRĂDEȘTI  
PRIMAR 

 

LISTA 

cuprinzând documentele de interes public produse şi/sau 

gestionate, potrivit Legii nr. 544/2001, care constituie informaţii de 

interes public 

 

1) Coordonatele de contact ale instituţiei publice, respectiv: denumirea, adresa, nr. de telefon, 

nr. de fax, adresa de e-mail, adresa paginii de internet; 

2) Numele şi prenumele persoanelor din conducerea Primăriei comunei Brădești, program de 

audienţe; 

3) Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Primăriei şi a Consiliului 

Local al comunei Brădești; 

4) Numele şi prenumele persoanei responsabile cu difuzarea informaţiilor de interes public; 

5) Structura organizatorică a instituţiei şi a serviciilor subordonate, atribuţiile compartimentelor, 

programul de funcţionare , programul de audienţe; 

6) Organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante; 

7) Lista tuturor funcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Brădești; 

8) Hotărârile și dispozițiile cu caracter normativ ale Consiliului Local al comunei Brădești; 

9) Procesele verbale ale şedinţelor Consiliului Local; 

10) Acordurile de înfrăţire ale comunei Brădești, cu organe ale autorităţilor publice locale, din 

diverse ţări; 

11) Componenţa Consiliului Local al comunei Brădești nominală, numerică şi apartenenţa 

politică; 

12) Declaraţiile de avere ale aleşilor locali şi ale funcţionarilor publici din cadrul Primăriei 

comunei Brădești; 

13) Raportul anual privind transparenţa decizională conform prevederilor Legii nr. 52/2003; 

14) Raportul anual privind accesul la informaţiile de interes public, conform Legii nr. 

544/2001; 

15) Raporturile anuale din partea compartimentelor; 

16) Informări întocmite de Primarul comunei privind starea economică şi socială a localităţii, 

în concordanţă cu atribuţiile ce revin autorităţilor administraţiei publice locale, precum şi 

informări asupra modului de aducere la îndeplinire a hotărârilor Consiliului Local; 

17) Instrucţiuni, norme, regulamente şi circulare cu caracter dispozitiv primite de la organele 

centrale ale administraţiei publice; 

18) Planurile urbanistice generale, regulamentul de urbanism, planurile urbanistice de 

detaliu, planurile urbanistice zonale, planurile de situaţie şi amplasament cu mobilier stradal, 

construcţii provizorii; 

19)  Lista certificatelor de urbanism, autorizaţiilor de construire, certificatelor  de 

nomenclatură stradală, avizelor  de schimbare de destinaţie; 

20) Anunţuri în domeniul urbanismului / cadastrului; 

21) Anunţuri privind solicitări de obţinere a acordurilor, avizelor de mediu pentru proiecte, 

planuri, programe, autorizaţii de mediu pentru activităţi; 

22) Planul Local de Acţiune pentru Mediu; 

23) Prevederi legale pentru mediu; 

24) Informaţii privind Proiectul pentru colectarea selectivă a deşeurilor şi valorificarea lor 



25)  Informaţii privind nivelurile impozitelor şi taxelor locale, stabilite conform Hotărârilor 

Consiliului Local, modul de calcul al acestora, contribuabilii care beneficiază de facilităţi 

fiscale precum şi informaţiile care privesc aplicarea oricăror alte dispoziţii ale Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

26) Lista debitorilor - persoane fizice şi juridice; 

27) Obligaţii cu privire la Registrul agricol; 

28) Vânzarea terenurilor agricole; 

29) Informaţii cu privire la Programul Naţional de Cadastru şi Carte Funciară; 

30) Strategii, programe privind dezvoltarea socială, economică  şi turistică a comunei; 

31) Informaţii despre programele cu finanţare externă; 

32) Plan anual de achiziţii publice; 

33) Studii de fezabilitate, proiecte tehnice, avize pentru finanţarea şi executarea obiectivelor 

de investiţii de interes local; 

34)  Documentaţiile tehnice de execuţie pentru lucrările de investiţii; 

35) Documente ce stau la baza organizării şi desfăşurării licitaţiilor publice pentru închirierea, 

concesionarea sau vânzarea bunurilor aparţinând domeniului public şi/sau privat al 

comunei: caiete de sarcini, contracte cadru, hotărâri ale Consiliului Local care aprobă 

organizarea şi desfăşurarea licitaţiei, planuri de amplasare; 

36) Lista de achiziţii publice, servicii şi lucrări; 

37)  Listele cu ofertele declarate câstigătoare pentru achiziţii publice, servicii şi lucrări, în 

conformitate cu legislația în vigoare; 

38)  Contractele de achiziţii publice de lucrări și servicii; 

39)  Orice informaţii privind situaţia unui obiectiv de pe raza comunei Brădești; 

40)  Lista certificatelor de oportunitate, autorizaţiilor  de ocupare a domeniului  public; 

41) Bugetul local, rectificările bugetului, bilanţul contabil, conturile de execuţie al bugetului 

local; 

42) Situaţia financiară a trimestrului I, II, III,IV; 

43) Plăţi restante; 

44) Actele normative care reglementează activitatea de stare civilă, numărul naşterilor, 

căsătoriilor, 

deceselor; 

45) Materiale informative pentru cetăţeni; 

46) Situaţia lunară a beneficiarilor de ajutor social; 

47) Determinarea, propunerea şi aprobarea valorii indemnizaţiilor sociale 

48) Materiale de promovare turistică a comunei; 

49) Informaţii privind activitatea cultural - sportivă desfăşurată pe teritoriul administrativ al 

comunei Brădești. 

 

 

BRĂDEȘTI, 07 iulie 2025 
                   
 
PRIMAR        CONTRASEMNEAZĂ 
BOKOR BOTOND   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI BRĂDEȘTI 
      BESENYEI-MOLNÁR ANDREA-BEÁTA 

 

 


	ROMÂNIA
	DISPOZIŢIA Nr.  78 / 2025
	pivind  actualizarea buletinului informativ, respectiv listei  documentelor de interes public produse și/ sau gestionate, potrivit Legii nr. 544/2001, care constituie informații de interes public în vederea publicării acestuia pe site-ul instituției
	DISPUNE
	ROMÂNIA       Anexa nr. 1 la Dispoziţia 78/2025
	BULETIN INFORMATIV AL PRIMĂRIEI COMUNEI BRĂDEȘTI INFORMAŢII DE INTERES PUBLIC CARE SE COMUNICĂ DIN OFICIU
	a) Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Primăriei  comunei Brădești
	b) Structura organizatorică, atribuţiile departamentelor, programul de funcţionare, programul de audienţe al conducerii Primăriei comunei Brădești:
	e) Sursele financiare, bugetul şi bilanţul contabil:
	f) Lista cuprinzând documentele de interes public: a se vedea anexa nr. 2 la Dispoziția 78/2025 pivind  actualizarea buletinului informativ, respectiv lista  documentelor de interes public produse și/ sau gestionate, potrivit Legii nr. 544/2001, care ...
	g) Lista cuprinzând categoriile de documente produse şi/sau gestionate, potrivit legii: vezi  anexa din dispozitia nr. 20/2016 privind aprobarea Nomenclatorului Arhivistic al comunei Brădești, cu modificările și completările ulterioare
	h) Modalităţile de contestare a deciziei autorităţii publice în situaţia în care persoana se consideră vătămată în privința dreptului de acces la informaţiile de interes public solicitate: sunt prevăzute în art. 21 şi art. 22 din Legea nr. 544/2001 pr...
	ROMÂNIA
	PRIMAR
	LISTA

